
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA 
 

N. 4 DEL 21-01-2026 
 
 

Ufficio: RAGIONERIA (FATTURE) 
 

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTE AL SINDACO, AL 
VICESINDACO E AGLI ASSESSORI COMUNALI AI SENSI DELL'ART. 
3 L.R. 3/2022. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15.12.2025 avente ad oggetto «Approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato - D.U.P.S. per il periodo 2026/2028, ai sensi 
degli articoli 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/2000»; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 15.12.2025 avente ad oggetto «Approvazione 
Bilancio di Previsione 2026/2028 e dei relativi allegati ai sensi dell’art. 11 c. 3 del D.Lgs. 118/2011 
e art. 172 del D.Lgs. 267/2000»; 

- il Decreto del Sindaco n. 3 del 13.01.2026 relativo alla nomina della Responsabile dell’Area 
Finanziaria e di attribuzione delle funzioni di responsabilità; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e, 
in particolare, gli artt. 107 e 109, relativi le funzioni da attribuire ai responsabili di servizio; 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 78 del 21.09.1996; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. 

n. 3 del 04.02.2013; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 31.03.2025 di approvazione del piano integrato 

di attività e organizzazione – PIAO 2025/2027 e relativi allegati; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 05.07.2021, modificato con deliberazioni 
del Commissario Straordinario n. 20 del 16.03.22, n. 26 del 20.04.2022, n. 37 del 23.05.22 e con 
deliberazioni G.C. n. 34 del 11.10.2022 e G.C. n. 62 del 15.12.2022 e G.C. n. 16 del 21.03.2024; 

- la deliberazione G.C. n. 29 del 28.09.2022 di riorganizzazione della struttura organizzativa 
dell’ente con la soppressione dell’area segreteria e il trasferimento dei relativi uffici/servizi e 
personale nelle restanti 3 aree finanziaria tecnica e servizi alla persona; 

- la deliberazione G.C. n. 103 del 30.11.2023 relativa alla riorganizzazione della struttura 
organizzativa dell’ente con decorrenza 1 Dicembre 2023; 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.4 del 21-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

- la determinazione n. 51 del 02.12.2022 con la quale si assegna alla dipendente Pintus Maria 
Grazia, istruttore contabile cat. C1, la responsabilità dei procedimenti ivi elencati, in relazione 
all’autonomo compimento dei procedimenti amministrativi e dalla formulazione e 
perfezionamento dei relativi atti che dovranno essere adottati dalla sottoscritta responsabile del 
servizio; 

- la determinazione n. 2 del 13.01.2025 di attribuzione alla dipendente Pintus Maria Grazia delle 
specifiche Responsabilità di cui all’art. 84 C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali del triennio 
2019/2021 sottoscritto il 16.11.2022 e conferma dei responsabili di procedimento area finanziaria 
(artt. 5 e 6 L. 241/1990); 

 
VISTA Legge n. 234 del 30 Dicembre 2021 (Legge di bilancio 2022), commi 583/587 che ha stabilito gli 
aumenti delle indennità dei Sindaci e degli amministratori locali delle Regioni a statuto ordinario; 
 
CONSIDERATO che la Regione Sardegna, con Legge Regionale n. 3 del 9 Marzo 2022, art. 3 – ai sensi 
dell'articolo 3, primo comma, lettera b) della Legge Costituzionale 26 Febbraio 1948 n. 3 (Statuto 
speciale per la Sardegna), al fine di garantire il funzionamento degli istituti e organi democratici della 
Sardegna, ha previsto quanto segue: «l'indennità di funzione spettante ai sindaci metropolitani e ai 
sindaci dei comuni ubicati nella Regione autonoma della Sardegna, a partire dall'anno 2022, è 
parametrata al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni come individuato 
dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e 
Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, recante disposizioni urgenti in materia di 
finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012. Proroga di termine per l'esercizio di delega legislativa), in relazione alla 
popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale»; 
 
PRESO ATTO che la Legge Regionale n. 3/2022 all’art. 3, comma 2, stabilisce che le indennità di 
funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono 
adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci, quali organi democratici 
dell'ordinamento degli enti locali della Sardegna, come incrementate per effetto di quanto previsto 
dall’articolo 3, comma 1, con l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal 
decreto del Ministero dell'interno 4 aprile 2000, n. 119 (Regolamento recante norme per la 
determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 
 
CONSIDERATO che l’art. 3, comma 3 della citata Legge di stabilità 2022 (L.R. n. 3/2022) prevede che 
«a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione 
dell'incremento delle indennità di funzione di cui ai commi 1 e 2, è istituito nel bilancio di previsione 
della Regione un fondo vincolato, di funzionamento degli istituti democratici locali della Sardegna»; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 10 Giugno 2022, n. 18/74 «Disposizioni in materia 
di indennità dei Sindaci Metropolitani, dei Sindaci e degli Amministratori Locali della Sardegna. Legge 
Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3» con la quale, ai sensi del comma 4, art. 3, L.R. n. 3/2022, 
sono ripartite le maggiori risorse di cui al comma 3 tra i Comuni della Sardegna; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 7 del 25.07.2022 avente ad oggetto: «Determinazione indennità 
di funzione spettante al Sindaco e ai componenti la Giunta. Presa d’atto della Legge Regionale n. 
3/2022. Adeguamento»; 
 
PRESO ATTO che la Corte dei Conti - Sezione delle Autonomie, con propria Deliberazione n. 
11/SezAut/2023/QMIG, depositata in data 15/07/2023, pronunciandosi sulla questione di massima 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.4 del 21-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

sollevata dall’Associazione Nazionale Comuni Italiani –ANCI– ai sensi dell’art. 7, comma 8, della legge 
5 giugno 2003, n. 131, come modificato dall’art. 10-bis del D.L. 24 giugno 2016, n. 113, convertito 
dalla legge 7 agosto 2016, n. 160, ha enunciato il seguente principio di diritto: «La decurtazione del 
10 per cento dell’indennità dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci dei comuni delle Regioni a statuto 
ordinario, prevista dalla legge n. 266 del 2005, non è applicabile ai nuovi importi della medesima, così 
come integralmente rideterminati dall’ art. 1, commi 583- 586, della legge 30 dicembre 2021, n. 234. 
Il carattere strutturale della riduzione di cui alla suddetta legge n. 266, residua, invece, ai soli fini del 
calcolo del differenziale tra le indennità pregresse e quelle che saranno a regime dal 2024, o, 
opzionalmente, dal 2022»; 
 
ATTESO che, a seguito dell’adozione della normativa Regionale succitata e alla luce del 
pronunciamento della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie, deve considerarsi superato ogni 
richiamo alla previgente disciplina in materia di indennità degli amministratori locali, per la quale 
deve quindi farsi esclusivo riferimento agli importi stabiliti dalla Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 e 
dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 18/74 del 10.06.2022; 
 
VISTA la propria precedente Determinazione n. 18 del 25.07.2022 avente a oggetto: «Determinazione 
indennità di funzione spettante al Sindaco e agli Assessori comunali ai sensi dell'art. 3, comma 1, della 
Legge Regionale n. 3/2022 con decorrenza 13 Giugno 2022. Impegno di spesa annualità 2022/2024» 
con la quale sono stati stabiliti – con decorrenza 13 Giugno 2022 e 24 Giugno 2022 (assessori) e fino 
alle successive Elezioni Comunali o modifiche normative e/o dell’organo esecutivo – gli importi da 
corrispondere al Sindaco e agli Assessori comunali per gli anni 2022/2024; 
 
DATO ATTO che gli importi delle indennità di funzione mensili da corrispondere al Sindaco, 
Vicesindaco e Assessori, come incrementate secondo le disposizioni di cui all’art. 3 della L.R 3/2022, 
per il Comune di Seneghe sono stabiliti nelle seguenti misure: 
 

SINDACO VICESINDACO (20%) ASSESSORI (15%)  

Indennità 
intera 

Indennità 
dimezzata  

se lavoratore 

Indennità 
intera 

Indennità 
dimezzata 

se lavoratore 

Indennità 
intera 

Indennità 
dimezzata 

se lavoratore 
Importo 

L.R. 3/2022  €     2.898,00  €      1.449,00  €         579,60  €        289,80  €         434,70  €         217,35 

 
DATO ATTO che: 
- ai sensi di quanto disposto dall’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 le indennità sono dimezzate per i 

lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa; 
- l'indennità di funzione sostituisce e comprende qualsiasi altro emolumento previsto per 

l'espletamento del mandato, ad eccezione dei rimborsi spese e indennità di missione previsti 
dall'art. 84 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al momento della 
liquidazione degli stessi; 

 
VISTI i Decreti del Sindaco n. 1 del 24.06.2022, n. 10 del 23.11.2022 e n. 2 del 14.02.2023 di nomina 
del Vicesindaco e degli Assessori; 
 
DATO ATTO che, alla data di adozione del presente atto, la Giunta Comunale risulta così composta: 
- Dott.ssa Mereu Albina – Sindaco con delega Lavori Pubblici, Urbanistica, Edilizia, Viabilità, Cultura 

e Personale, Pubblica Istruzione e Servizi Sociali; 
- Sedda Davide – Vicesindaco con delega alla Attività Produttive, Attività Istituzionali e Politiche 

Comunitarie; 
- Crobe Franco – Assessore con delega Ambiente e Turismo; 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.4 del 21-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

 
PRESO ATTO delle attestazioni trasmesse in merito alla situazione lavorativa; 
 
QUANTIFICATO in € 48.108,24 – di cui € 44.339,40 per indennità e € 3.768,84 per IRAP – l’importo 
complessivo della spesa per le indennità dovute agli amministratori comunali per il periodo 
Gennaio/Dicembre 2026, come risulta dal prospetto allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 
 
VERIFICATO lo stanziamento dei seguenti capitoli del Bilancio di previsione armonizzato 2026/2028 - 
esercizio 2026: 
- Capitolo 1001.10 «Ind. di carica del Sindaco e Giunta» CdB 01.01-1.03.02.01.000, 
- Capitolo 2156 «I.R.A.P. versamento quota passiva» CdB 01.04-1.02.01.01.001; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere ad assumere l’impegno di spesa in favore degli 
Amministratori comunali per l’anno 2026 al fine di consentire la liquidazione periodica delle 
indennità; 
 
DATO ATTO che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla dipendente 

Pintus Maria Grazia; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 
- il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente: 
- Piano Triennale della Trasparenza e Integrità, adottato ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs n. 33/2013; 
- Piano della Prevenzione della Corruzione nella Pubblica Amministrazione adottato ai sensi della 

Legge 190/2012; 
- Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Seneghe, adottato ai sensi del DPR 

62/2013; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce motivazione. 
 
DI QUANTIFICARE gli importi delle indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vicesindaco e agli 
Assessori nella seguente misura: 
 

CARICA NOMINATIVO % INDENNITÀ 
INDENNITÀ 

MENSILE 
SPETTANTE 

NOTE 

 SINDACO  MEREU ALBINA 100%  €           2.898,00 INDENNITÀ 
INTERA 

 VICESINDACO  SEDDA DAVIDE 20%  €               579,60 INDENNITÀ 
INTERA 

 ASSESSORE  CROBE FRANCO 15%  €               217,35 INDENNITÀ 
RIDOTTA 

TOTALE IMPORTO MENSILE  €           3.694,95  



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.4 del 21-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

 
DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 48.108,24 – di 
cui € 44.339,40 per indennità e € 3.768,84 per IRAP – a titolo di spesa per indennità dovute agli 
amministratori comunali per il periodo Gennaio/Dicembre 2026, come risulta dal prospetto allegato 
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 48.108,24 come segue: 
- € 44.339,40 al Capitolo 1001.10 CdB 01.01-1.03.02.01.000 del Bilancio di previsione armonizzato 

2026/2028 esercizio 2026; 
- € 3.768,84 al Capitolo 2156 CdB 01.04-1.02.01.01.001 del Bilancio di previsione armonizzato 

2026/2028 – esercizio 2026. 
 
DI DARE ATTO che la somma annuale relativa all’indennità di fine mandato del Sindaco, pari a una 

mensilità dell’importo di € 2.898,00 e l’Irap  di euro 246,33 per un totale complessivo di euro 
3.144,33 per l’anno 2026 è stata stanziata al Capitolo 2159 Fondo accantonamento del Bilancio di 
previsione armonizzato 2026/2028 – esercizio 2026, somma che confluirà a fine anno nell’avanzo 
di amministrazione quote accantonate. 

 
DI DARE ATTO che: 
- gli importi suddetti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al momento della 

liquidazione degli stessi (Irpef e relative addizionali Regionali e Comunali se dovute); 
- si provvederà alla liquidazione mensile dell’indennità di funzione attribuita senza necessità di 

ulteriori atti di liquidazione; 
- a seguito dell’adozione della normativa regionale deve considerarsi superato ogni richiamo alla 

previgente disciplina in materia di indennità degli amministratori locali, per la quale deve quindi 
farsi esclusivo riferimento agli importi stabiliti dalla L.R. 3/2022 e dalla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 18/74 del 10.06.2022. 

 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale degli atti 
amministrativi dell’Ente, pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico per 
la durata di 15 giorni e nella sezione «Amministrazione Trasparente» in ottemperanza all’obbligo 
previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/14.03.2013 (c.d. “Decreto Trasparenza”). 
 
DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza e legittimità 
dell'azione amministrativa, ai fini del controllo preventivo previsto dall’art. 147-bis, c. 1, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 04.02.2013. 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Soru Maria Bonaria  

 
__________________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 47 
 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.4 del 21-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 6 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 21-01-2026 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 21-01-2026 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 


